
Executivo 7 quinta-feira, 09 de julho de 2009

PORTARIA Nº 1569/2009-MP/SGJ-TA
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO ADMINISTRATIVA, ALMERINDO JOSÉ CARDOSO 
LEITÃO, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela 
Portaria nº 835/07-MP/PGJ, de 19 de março de 2007,
R E S O L V E :
I – AUTORIZAR o deslocamento da servidora JACIREMA 
JENNY NUNES GOMES, Auxiliar de Administração, Matrícula 
nº 999.289, desta Capital ao município de Castanhal, no dia 
2/7/2009, a fim de desempenhar as atribuições inerentes à 
Comissão de Processo Administrativo Disciplinar e Sindicância, 
naquele município.
II – CONCEDER ½ (meia) diária à servidora, nos termos do 
art. 145, caput e parágrafos, da Lei Estadual nº 5.810, de 
24/1/1994.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 
1° de julho de 2009.
ALMERINDO JOSÉ CARDOSO LEITÃO
Subprocurador-Geral de Justiça
área técnico-administrativa

PORTARIA Nº 1570/2009-MP/SGJ-TA
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO ADMINISTRATIVA, ALMERINDO JOSÉ CARDOSO 
LEITÃO, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela 
Portaria nº 835/07-MP/PGJ, de 19 de março de 2007,
R E S O L V E :
I – AUTORIZAR o deslocamento do servidor MAURO CEZAR 
CARVALHO DE CARVALHO, Auxiliar de Administração, Matrícula 
nº 999.209, desta Capital ao município de Castanhal, no dia 
2/7/2009, a fim de desempenhar as atribuições inerentes à 
Comissão de Processo Administrativo Disciplinar e Sindicância, 
naquele município.
II – CONCEDER ½ (meia) diária ao servidor, nos termos do 
art. 145, caput e parágrafos, da Lei Estadual nº 5.810, de 
24/1/1994.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 
1° de julho de 2009.
ALMERINDO JOSÉ CARDOSO LEITÃO
Subprocurador-Geral de Justiça
área técnico-administrativa

PORTARIA Nº 1572/2009-MP/SGJ-TA
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO ADMINISTRATIVA, ALMERINDO JOSÉ CARDOSO 
LEITÃO, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela 
Portaria nº 835/07-MP/PGJ, de 19 de março de 2007,
R E S O L V E :
I – AUTORIZAR o deslocamento da servidora TIRZA ELEONORA 
DE NAZARÉ BENONE SABBA, Assessor de Procurador, Matrícula 
999.1295, desta Capital para São Paulo/SP, via aérea, no 
período de 2 a 4/8/2009, a fim de participar do Seminário Ada 
Pelegrini Grinover.
II – CONCEDER passagens aéreas para o trecho Belém/
São Paulo/Belém e 3 (três) diárias à servidora, nos termos 
do art. 145, caput e parágrafos, da Lei Estadual nº 5.810, de 
24/01/1994.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, em 
Belém, 1° de julho de 2009.
ALMERINDO JOSÉ CARDOSO LEITÃO
Subprocurador-Geral de Justiça
área técnico-administrativa

PORTARIA Nº 1575/2009-MP/SGJ-TA
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO ADMINISTRATIVA, ALMERINDO JOSÉ CARDOSO 
LEITÃO, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela 
Portaria nº 835/07-MP/PGJ, de 19 de março de 2007,
R E S O L V E :
CONCEDER 1 e ½ (uma e meia) diária à servidora MARIA DA 
VITÓRIA MOTTA MELO DA ROCHA, Assessor Especializado, 
Matrícula 999.1471, nos termos do art. 145, caput e parágrafos, 
da Lei Estadual nº 5.810, de 24.01.1994, em virtude de haver 
sido autorizado seu deslocamento desta Capital ao município 
de Altamira, nos dias 23 e 24/6/2009, a fim de realizar visita 
técnica naquele município.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, em 
Belém, 1° de julho de 2009.
ALMERINDO JOSÉ CARDOSO LEITÃO
Subprocurador-Geral de Justiça
área técnico-administrativa

Portaria nº 013/2009-MP/CGMP
Número de Publicação: 12934

PORTARIA Nº 013/2009-MP/CGMP
O CORREGEDOR-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO, em 
exercício, no uso de suas atribuições legais,
CONSIDERANDO a necessidade de realizar inspeção ordinária 
nas Promotorias de Justiça abaixo relacionadas, estando este 
Corregedor-Geral, impossibilitado de executar pessoalmente tal 
procedimento;
R E S O L V E:
I – DELEGAR, nos termos do art. 164, §§ 1º e 3º da Lei 
Complementar nº 057, de 06.07.2006, ao Promotor de Justiça 
de 3ª entrância, Dr. WILSON PINHEIRO BRANDÃO, funções 
específicas para, na qualidade de Assessor da Corregedoria-
Geral do Ministério Público do Pará, realizar inspeção ordinária 
nas Promotorias de Justiça de Santa Maria do Pará e São Miguel 
do Guamá, no período de 07 e 08.07.2009;
II – DESIGNAR o servidor lotado na CGMP, ROBERTO 
CAVALLEIRO DE MACEDO JUNIOR para auxiliar o Promotor 
de Justiça nos trabalhos inerentes à inspeção.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO CORREGEDOR-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO, 
em exercício, em Belém, 01 de julho de 2009.
PEDRO PEREIRA DA SILVA
Procurador de Justiça
Corregedor-Geral do Ministério Público, em exercício.

CONTRATO SERVIDOR TEMPORÁRIO
Número de Publicação: 12944

PORTARIA N° 463/09-GAB/DGCPCRC-07.07.09
O Diretor Geral do CPC “RC”, usando das atribuições legais. 
Considerando os termos dos Processos n° 2009/222426 CPC-
RC. Considerando os termos da Lei Complementar n° 07/91, de 
28.09.91, que autoriza a contratação de pessoal para atender 
necessidade temporária de excepcional interesse público. 
RESOLVE: Contratar, por tempo determinado e a partir de 
01.07.2009 à 31.12.2009, ADRIANA ARAÚJO MAUÉS, para 

exercer as funções do cargo de Procurador Autárquico, neste 
Centro de Perícias Científicas “Renato Chaves”.
Raimundo Humberto Sena de Oliveira - Diretor Geral

PORTARIA N° 464/09-GAB/DGCPCRC-07.07.09
O Diretor Geral do CPC “RC”, usando das atribuições legais. 
Considerando os termos dos Processos n° 2009/98576 CPC-
RC. Considerando os termos da Lei Complementar n° 07/91, de 
28.09.91, que autoriza a contratação de pessoal para atender 
necessidade temporária de excepcional interesse público. 
RESOLVE: Contratar, por tempo determinado e a partir de 
01.07.2009 à 31.12.2009, os profissionais abaixo, para 
exercerem suas funções neste Centro de Perícias Científicas 
“Renato Chaves”. ASSISTENTE ADMINISTRATIVO: FABRÍCIO 
MAGNO PEREIRA DA SILVA; JOYCIANE HELLEN CARVALHO 
FEIO; ALBERTO RAYLISON LOUREIRO FARIAS; RAIMUNDO 
ELITO CARVALHO, e JULIANA SILVA SOARES PANTOJA. 
MOTORISTA: PAULO SENA RODRIGUES.
Raimundo Humberto Sena de Oliveira - Diretor Geral

PORTARIA N° 465/09-GAB/DGCPCRC-07.07.09
O Diretor Geral do CPC “RC”, usando das atribuições legais. 
Considerando os termos dos Processos n° 2009/131045 CPC-
RC. Considerando os termos da Lei Complementar n° 07/91, de 
28.09.91, que autoriza a contratação de pessoal para atender 
necessidade temporária de excepcional interesse público. 
RESOLVE: Contratar, por tempo determinado, DOMINGOS 
COSTA SILVA, para o cargo de Auxiliar Técnico de Perícias 
deste Centro de Perícias Científicas, Unidade Regional do Sul do 
Pará, no período de 01.07.2009 a 31.12.2009.
Raimundo Humberto Sena de Oliveira - Diretor Geral

Licença Prêmio
Número de Publicação: 12840

PORTARIA Nº 668, DE 07 DE JULHO DE 2009.
Servidor: RAIMUNDO ROSÁRIO FLEXA, matrícula: 25968/1
Cargo/Lotação: Auxiliar de Operações e Segurança/ GELOG
Período: 30(trinta) dias, de 03/07 a 01/08/2009
Triênio: 1996/1999
MARGARIDA DO COUTO DIAS
Diretora Administrativo-Financeira

2º TA DO CONTRATO 101/2008 - CV 67/2008
Número de Publicação: 12806

PARTES:
Secretaria de Estado de Obras Públicas -05.054.911/0001-15
Viva Serviços de mão-de-obra Ltda. –08.768.652/0001-82
OBJETO:
Implantação de Micro-sistema de abastecimento d’água, na 
comunidade de Murumuru, município de São João de Pirabas, 
neste Estado.
JUSTIFICATIVA: Prorrogação de prazo
VIGÊNCIA: de 09/07/2009 a 07/10/2009
DATA DA ASSINATURA: 08/07/2009
ORDENADOR RESPONSÁVEL:
Francisco das Chagas Silva Melo Filho
ADITIVOS ANTERIORES:
1º TA - 06/04/2009 (Prorrogação de prazo);


